
 
 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 1 

 
 
Oggetto: Legge regionale 9 marzo 2015, n. 5, articolo 12, D.G.R. N. 47/4 del 29/12/2023 

Programma di azioni di promozione dei prodotti agroalimentari attuate dall'Agenzia LAORE 

Sardegna. Partecipazione alla tredicesima edizione della manifestazione Real Italian Wine & Food 

2024 - Londra martedì 30 aprile 2024. Concessione Aiuto alle PMI selezionate - Aiuto di stato 

Codice SA.106617/2023 XA - CUP G58H23000930002. 

La Direttrice del Servizio Programmazione e Valorizzazione dei marchi 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 recante “Legge di stabilità 2023”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale all’Agricoltura n. 43 del 01/09/2023, con il quale è stato 

individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30 della 

L.R. n. 31/1998, comma 1, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.722/23 del 24/05/2023 con la quale è 

stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative articolazioni 

interne; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 206/24 del 15/02/2024 con la quale è stato 

conferito l'incarico ad interim di Direzione del Servizio Programmazione e Valorizzazione Marchi ai 

sensi dell’art. 30, L.R. n. 31/1998 alla dott.ssa Maria Ibba; 

VISTO l’art. 12 della L.R. n. 5/2015 inerente alla promozione e pubblicità dei prodotti agricoli; 



 
 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/3 del 16.02.2023 “Regime di aiuti in materia di 

promozione dei prodotti agro-alimentari. D.G.R. n. 38/8 del 28.7.2015.” che approva 

l’adeguamento all’art. 24 del (UE) n. 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017 n. 115 inerente alla 

disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

PREMESSO CHE 

- la Giunta Regionale con la deliberazione n. 47/4 del 29/12/2023 ha programmato la 

partecipazione istituzionale della Regione alla manifestazione Real Italian Wine & Food 

2024 - Londra 30 Aprile 2024, con una collettiva composta da PMI dei settori vitivinicolo e 

della trasformazione agroalimentare; 

- con Determinazione n. 1419/23 prot. n. 29673 del 30 dicembre 2023, del Servizio Sviluppo 

delle Filiere Agro-alimentari e dei Mercati dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma 

agropastorale, è stata disposta l’attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale. n. 

47/4 del 29 dicembre 2023 che approva il programma delle azioni di promozione dei 

prodotti agroalimentari attuate dall’Agenzia Laore, riportato nel dettaglio nell'allegato alla 

deliberazione; 

- con Determinazione di impegno n. 1421/23 del 30/12/23. prot. 29676, del Servizio Sviluppo 

delle Filiere Agro-alimentari e dei Mercati dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma 

agropastorale è stato assunto l’impegno della somma di € 3.000.000,00, in favore 

dell’Agenzia Laore Sardegna, destinato all’attuazione del Programma di azioni di 

promozione dei prodotti agro-alimentari approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 47/4 del 29 dicembre 2023 - C.U.P. G58H23000930002;  

- con nota del Direttore Generale dell’Agenzia, prot. n. 2849/24 dell’11/01/2024, è stata 

attribuita al Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi l’organizzazione della 

partecipazione alla manifestazione Real Italian Wine & Food 2024; 

- con determinazione n. 41/24 del 19/01/2024 del Direttore del Servizio Programmazione e 

valorizzazione dei marchi è stata accertata, ai sensi del D. Lgs.118/2011 e del principio 

contabile applicato di cui all’allegato 4/2, la somma di € 3.000.000,00 (tremilioni,00) nel 

CDR 00.16.01.05 capitolo di Entrata EC 030.465 “TRASFERIMENTO RAS 



 
 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

MANIFESTAZIONI FIERISTICHE” per l’attuazione dell’intervento di cui alla DGR 47/4 del 

29 dicembre 2023, "Programma di azioni di promozione dei prodotti agro-alimentari attuate 

dall’Agenzia Laore Sardegna. C.U.P. G58H23000930002; 

- con determinazione del Direttore generale n. 194/24 del 14 febbraio 2024 è stato approvato 

il Preconsuntivo esercizio 2023 – approvazione dell’Elenco analitico delle risorse 

accantonate, dell’Elenco analitico delle risorse vincolate e del Prospetto dimostrativo del 

risultato di amministrazione presunto;  

- con determinazione del Direttore generale n. 247/24 del 21 febbraio 2024 è stata approvata 

la Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia per utilizzo dell'avanzo 

vincolato al 31/12/2023 a seguito dell’approvazione del Preconsuntivo dell’esercizio 2023 

dell’Agenzia - Elenco analitico delle risorse vincolate da trasferimenti;  

- con determinazione n. 184/24 del 13/2/2024 del Direttore del Servizio Programmazione e 

valorizzazione dei marchi è stato approvato l‘avviso pubblico per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse inerenti la partecipazione alla tredicesima edizione della 

manifestazione Real Italian Wine & Food 2024 - Londra 30 Aprile 2024; 

- con Determinazione n. 427/24 del 21/03/2024, della Direttrice ad Interim del Servizio 

Programmazione e Valorizzazione dei marchi, è stata approvata la graduatoria delle 

imprese che hanno manifestato l’interesse alla partecipazione all’evento “Real Italian Wine 

& Food” 2024; 

- a seguito della rinuncia alla partecipazione all’evento da parte di due aziende, con Deter-

minazione n. 615/24 del 22/04/2024 della Direttrice ad Interim del Servizio Programma-

zione e Valorizzazione dei marchi, sono stati riaperti i termini di presentazione delle mani-

festazioni di interesse delle PMI Regionali al fine di selezionare due partecipanti all’evento 

“Real Italian Wine & Food” 2024 in sostituzione delle due PMI che hanno comunicato la 

propria rinuncia, con l’intento di garantire la rappresentatività della collettiva della Regione 

Sardegna e l’efficacia del costo dell’intervento in oggetto; 

- con Determinazione n. 651/24 del 24/04/2024, della Direttrice ad Interim del Servizio 

Programmazione e Valorizzazione dei marchi, sono state approvate le risultanze del 

verbale della Commissione di valutazione del 24/04/2024, con la quale sono state 



Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL

pag. 4 

ammesse 2 PMI alla partecipazione alla manifestazione promozionale Real Italian 

Wine&Food 2024 in sostituzione delle due PMI che hanno comunicato la propria rinuncia; 

- con determinazione n. 790/24  del  13/05/2024 della Direttrice ad interim del Servizio 

programmazione e valorizzazione dei marchi, è stato operato l'affidamento all’operatore 

economico PRC Re Pubbliche srl, con sede legale in Palermo, Via Nicolò Gallo, 9 - CF. 

04806020824 - partita IVA 04806020824, che organizza e gestisce l’evento denominato 

“Real Italian Wine & Food”, con quadro economico di spesa per un importo di euro 

88.139,00 euro  IVA inclusa; 

DATO ATTO CHE il “Regime di aiuti in materia di promozione dei prodotti agro-alimentari” -  codice 

Aiuto di Stato SA.106617/2023 XA - approvato con D.G.R. n. 4/3 del 16.02.2023, prevede che gli 

aiuti possano essere concessi: 

1. ai sensi del Regolamento (UE) n. 2022/2472 a favore delle microimprese e delle piccole e

medie imprese (PMI) attive nel settore agricolo, in particolare nella produzione agricola

primaria, nella trasformazione di prodotti agricoli e nella commercializzazione di prodotti

agricoli;

2. ai sensi e alle condizioni del Regolamento (UE) n. 2023/2391, relativo agli aiuti “de minimis”

a favore delle PMI di trasformazione e commercializzazione dei prodotti alimentari diversi

dai prodotti agricoli;

ACCERTATO CHE 

- sono state effettuate, a carico di tutte le PMI ammesse alla partecipazione all’evento “ma-

nifestazione Real Italian Wine & Food 2024”, le verifiche relative agli aiuti di stato e agli 

aiuti illegali oggetto di decisione di recupero – Visura aiuti e Visura Deggendorf - mediante 

la procedura informatica disponibile sul portale SIAN; 

- è stata effettuata a carico della PMI Tonnare Sulcitane S.R.L. anche la verifica relativa al 

rispetto dei massimali fissati per gli aiuti di stato in regime “de minimis” attraverso l’estra-

polazione della Visura aiuti de minimis, mediante la procedura informatica disponibile sul 

portale Registro Nazionale Aiuti; 



Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL

pag. 5 

- l’esito, della suddetta verifica, è risultato favorevole per tutte le PMI ammesse alla parteci-

pazione all’evento “Real Italian Wine & Food 2024”; si riporta la seguente tabella contente 

il codice univoco delle visure: 

Denominazione impresa Codice Vercor visura aiuti Codice Vercor Deggendorf 

Az. Agr. Deaddis SS (02862710908) 29477326 29477344 

Soc. Agr. Tani (02684770908) 29477367 29477359 

Soc. Agr. Cantina Giba Srl (03507520926) 29477353 29477360 

Tenute Asinara (02423930904) 29477366 29477362 

Coop. Agr. Cantina Del Mandrolisai 
(00050560911) 

29477368 29477365 

Locci Zuddas Antonio Snc (02627940923) 29477373 29477369 

Su Entu Agr Srl (03214150926) 29477380 29477370 

Sini Gioacchino Un Mare Di Vino 
(02213870906) 

29477393 29477396 

Cantina Sociale Di Sant'Antioco Sardus Pater 
Soc.Coop. Agr. (00148730922) 

29477382 29477372 

Podere Monte Pedrosu (02670170907) 29477384 29477379 

S.S. Agricola Viticola 3c (03594550927) 
29477383 29477375 

Quarto Moro Di Sardegna Di P. Cella 
(01147560955) 

29477385 29477377 

Se.Pi. Formaggi Srl Sepi (01296720921) 29477404 29477405 

Casa Bonaria Srl (03838640922) 29477402 29477403 

Deidda Gianfranco (02046470924) 29477394 29477399 

Tonnare Sulcitane S.R.L. (02794310926) 29477395 29477400 

Nerobianco Tartufi (04091920928) 29477389 29477398 

Farci Rino (01379840919) 29477390 29477397 

Denominazione impresa Codice Vercor visura aiuti de minimis 

Tonnare Sulcitane S.R.L. (02794310926) 29367250 



Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL

pag. 6 

RITENUTO, al fine della definizione dell’entità dell’aiuto per singolo partecipante, di dover proce-

dere alla ripartizione della spesa complessiva di € 88.139,00 euro IVA inclusa, sostenuta dall’Agen-

zia, in parti uguali fra le 18 PMI individuate per la partecipazione allo spazio espositivo collettivo 

della Regione Sardegna, concedendo quindi ad ogni singolo partecipante un aiuto sotto forma di 

servizi agevolati pari a un valore di euro 4.896,61 (quattromilaottocentonovantasei/61);  

VERIFICATO che si è provveduto ad adempiere agli obblighi di registrazione e trasmissione delle 

informazioni relative agli aiuti individuali tramite Registro SIAN, e per la PMI Tonnare Sulcitane 

S.R.L. tramite il Registro SIPA del SIAN, attraverso la procedura informatica disponibile, acqui-

sendo uno specifico codice identificativo per ciascuna delle PMI ammesse alla partecipazione 

all’evento “Real Italian Wine & Food 2024” così come di seguito riportate: 

Denominazione impresa Protocollo 
domanda 

Codice 
SIAN/SIPA 
COR 

AIUTO 
REGISTRATO 

AIUTO CONCESSO 

Az. Agr. Deaddis SS 11605/24 2021749 09/07/2024 4.896,61 

Soc. Agr. Tani 12754/24 2021750 09/07/2024 4.896,61 

Soc. Agr. Cantina Giba Srl 11199/24 2021751 09/07/2024 4.896,61 

Tenute Asinara 12483/24 2021752 09/07/2024 4.896,61 

Coop. Agr. Cantina Del Mandrolisai 
(00050560911
(00050560911)

13410/24 2021753 09/07/2024 4.896,61 

Locci Zuddas Antonio Snc 13319/24 2021754 09/07/2024 4.896,61 

Su Entu Agr Srl 12573/24 2021755 09/07/2024 4.896,61 

Sini Gioacchino Un Mare Di Vino 
(02213870906)

12047/24 2021756 09/07/2024 4.896,61 

Cantina Sociale Di Sant'Antioco Sardus Pater 
Soc.Coop. Agr. (00148730922)

13140/24 2021757 09/07/2024 4.896,61 

Podere Monte Pedrosu  12906/24 2021758 09/07/2024 4.896,61 

S.S. Agricola Viticola 3c 28521/24 2021759 09/07/2024 4.896,61 

Quarto Moro Di Sardegna Di P. Cella 
(01147560955)

13271/24 2021800 09/07/2024 4.896,61 

Se.Pi. Formaggi Srl Sepi 12995/24 2021802 09/07/2024 4.896,61 

Casa Bonaria Srl 13416/24 2021803 09/07/2024 4.896,61 

Deidda Gianfranco 13327/24 2021804 09/07/2024 4.896,61 

Tonnare Sulcitane S.R.L. 13031/24 20101 09/07/2024 4.896,61 

Nerobianco Tartufi  12937/24 2021806 09/07/2024 4.896,61 

Farci Rino 13175/24 2021805 09/07/2024 4.896,61 



Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL

pag. 7 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi-

gente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla nor-

mativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale che ha preso parte al presente pro-

cedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

DETERMINA 

1. Di approvare la ripartizione della spesa complessiva sostenuta dall’Agenzia Laore per la

partecipazione all’evento “Real Italian Wine & Food 2024, pari a € 88.139,00 euro IVA

inclusa, in parti uguali fra le 18 PMI individuate per la partecipazione allo spazio espositivo

collettivo della Regione Sardegna, concedendo ad ogni singolo partecipante un aiuto sotto

forma di servizi agevolati pari a un valore di € 4.896,61 (quattromilaottocentonovanta-

sei/61);

2. Di approvare le concessioni degli aiuti, sotto forma di servizi agevolati, alle aziende am-

messe a partecipare all’evento “Real Italian Wine & Food 2024” così come di seguito spe-

cificato:

Denominazione impresa Protocollo 
domanda 

Codice 
SIAN/SIPA 
COR 

AIUTO 
REGISTRATO 

AIUTO CONCESSO 

Az. Agr. Deaddis SS 11605/24 2021749 09/07/2024 4.896,61 

Soc. Agr. Tani 12754/24 2021750 09/07/2024 4.896,61 

Soc. Agr. Cantina Giba Srl 11199/24 2021751 09/07/2024 4.896,61 

Tenute Asinara 12483/24 2021752 09/07/2024 4.896,61 

Coop. Agr. Cantina Del Mandrolisai 
(00050560911
(00050560911)

13410/24 2021753 09/07/2024 4.896,61 

Locci Zuddas Antonio Snc 13319/24 2021754 09/07/2024 4.896,61 

Su Entu Agr Srl 12573/24 2021755 09/07/2024 4.896,61 

Sini Gioacchino Un Mare Di Vino 
(02213870906)

12047/24 2021756 09/07/2024 4.896,61 

Cantina Sociale Di Sant'Antioco Sardus Pater 
Soc.Coop. Agr. (00148730922)

13140/24 2021757 09/07/2024 4.896,61 

Podere Monte Pedrosu  12906/24 2021758 09/07/2024 4.896,61 

S.S. Agricola Viticola 3c 28521/24 2021759 09/07/2024 4.896,61 

Quarto Moro Di Sardegna Di P. Cella 
(01147560955)

13271/24 2021800 09/07/2024 4.896,61 

Se.Pi. Formaggi Srl Sepi 12995/24 2021802 09/07/2024 4.896,61 



Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL

pag. 8 

Casa Bonaria Srl 13416/24 2021803 09/07/2024 4.896,61 

Deidda Gianfranco 13327/24 2021804 09/07/2024 4.896,61 

Tonnare Sulcitane S.R.L. 13031/24 20101 09/07/2024 4.896,61 

Nerobianco Tartufi  12937/24 2021806 09/07/2024 4.896,61 

Farci Rino 13175/24 2021805 09/07/2024 4.896,61 

3. Di trasmettere, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia

e al Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia

Laore.

4. Di pubblicare la presente determinazione nei siti internet dell'Agenzia, www.sardegnaagri-

coltura.it, sezione bandi e gare e sezione atti e nella rete telematica interna.

Riepilogo dei termini 

Termine iniziale: 

➢ 31/05/2024 - atto di liquidazione, prot. Laore n. 0036787/24 del 03/06/2024, Determinazione D.S. n. 790/24 

del 13/05/2024: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’Operatore 
Economico “PRC Repubbliche srl, per iscrizione all’evento, noleggio e allestimento area espositiva, 
realizzazione Master Class, in occasione della manifestazione promozionale Real Italian Wine&Food - Londra 
2024 
Sospensione per attività istruttoria: ////////// 
Termine per la definizione del procedimento:  

➢ gg. 30 previsto dall’ art. 2 comma 2, L. n. 241/1990; 

Data provvedimento finale: 

➢ 10/07/2024 

Termine impiegato:  

➢ gg. 40 

La Direttrice ad interim del Servizio 

Programmazione e valorizzazione dei marchi
Maria Ibba 


		2024-07-10T11:52:09+0200
	MARIA IBBA


		2024-07-10T11:26:03+0000
	Firma applicativa




